
 

 

 

 

ORDEN DE LA CONSEJERA DEL DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES 
INSTITUCIONALES POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN DE CONTRATACIÓN DEL 
DEPARTAMENTO PARA EL AÑO 2023. 

 

El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 

pública y buen gobierno, dispone que las Administraciones Públicas publicarán los planes y 

programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, 

medios y tiempo previsto para su consecución.  

Por su parte, el Artículo 14 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad 

Pública y Participación Ciudadana de Aragón, establece que las Administraciones públicas 

aragonesas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que basen su actividad y, 

en todo caso, los que vienen exigidos por la normativa sectorial en el plazo máximo de un mes 

desde su aprobación y durante toda su vigencia.  

Finalmente, el Artículo 28, punto 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, obliga a las entidades del sector público a programar la actividad de contratación pública, 

que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos plurianuales y a dar a conocer su plan 

de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información previa que al menos recoja 

aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación armonizada. 

Por otra parte, el Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas 

urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de 

Recuperación, Transformación y Resiliencia, establece como principios de gestión del mismo, 

entre otros, la planificación estratégica y la transparencia. 

Con el objeto de dar cumplimiento a dichos preceptos se aprueba el Plan Anual de Contratación 

del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de Aragón que recoge 

las propuestas de contratos que el Departamento prevé celebrar durante el ejercicio 2023. 

En el mismo se incluyen los contratos que se prevé adjudicar por alguno de los siguientes 

procedimientos: abierto, restringido, licitación con negociación y negociado sin publicidad, y los 

contratos derivados basados en un acuerdo marco susceptibles de estar sujetos a regulación 

armonizada, con indicación de los contratos financiados con Fondos Next Generation UE. 

 

 

 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l 2
6

/0
4

/2
0

2
3

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
A

Y
5
9
K

E
W

4
D

T
1
N

0
1
P

F
I.



 

RESUELVO 

PRIMERO: Aprobar el Plan de Contratación del Departamento de Presidencia y Relaciones 

Institucionales para el año 2023 que se incorpora como Anexo a esta Orden. 

SEGUNDO:  El Plan se dará a conocer mediante su publicación en el Boletín Oficial de Aragón, el 

Portal de la Transparencia del Gobierno de Aragón y en la Plataforma de Contratación del Sector 

Público. 

 

Firmado electrónicamente por: 

 

Mª. TERESA PÉREZ ESTEBAN 

CONSEJERA DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l 2
6

/0
4

/2
0

2
3

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
A

Y
5
9
K

E
W

4
D

T
1
N

0
1
P

F
I.



 

 

 

ANEXO 

El Plan Anual de Contratación del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobierno de 

Aragón recoge las propuestas de contratos que el Departamento prevé celebrar durante el ejercicio 2023. 

 Se realiza con el objetivo dar cumplimiento a lo dispuesto en:  

1º.- El artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información 

pública y buen gobierno.  

2º.- El Artículo 14 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y 

Participación Ciudadana de Aragón.  

3º.- El Artículo 28, punto 4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.  

4º.- El Artículo 3 del Real Decreto-Ley 36/2020 de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas 

urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, 

Transformación y Resiliencia. 

El Plan se dará a conocer mediante su publicación en el Portal de la Transparencia de la Administración 

General del Estado y en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 En el listado que se presenta a continuación se incluyen las propuestas correspondientes a:  

-  contratos que se prevé adjudicar por alguno de los siguientes procedimientos: abierto, restringido y 

licitación con negociación y negociado sin publicidad 

- contratos derivados basados en un acuerdo marco susceptibles de estar sujetas a regulación armonizada 

(SARA)  

 Para cada propuesta de contratación se aportan los siguientes detalles de información: 

a) Objeto del contrato  

b) Tipo contractual 

c) Financiación. 

d) Código CPV (Vocabulario Común de Contratos Públicos) 

e) Indicación de si el contrato está sujeto a regulación armonizada (SARA) 

f) Importe estimado de licitación 

g) Valor estimado del contrato 

h) Procedimiento de adjudicación previsto 

i) División en lotes 

j) Fecha estimada de publicación del anuncio de licitación 

k) Fecha estimada del inicio de ejecución  

l) h) Plazo de ejecución previsto 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l 2
6

/0
4

/2
0

2
3

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
A

Y
5
9
K

E
W

4
D

T
1
N

0
1
P

F
I.



 

m) Unidad destinataria 

n) Financiación con Fondos Next Generation EU 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l 2
6

/0
4

/2
0

2
3

.
D

o
cu

m
e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
A

Y
5
9
K

E
W

4
D

T
1
N

0
1
P

F
I.



OBJETO DEL CONTRATO TIPO CONTRACTUAL FINANCIACIÓN CPV ARMONIZADO
IMPORTE LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO
ESTIMACION PREVIA 

DEL VALOR ESTIMADO 
FORMA DE 

ADJUDICACION
DIVISION EN LOTES 

FECHA ESTIMADA DEL 
ANUNCIO DE LICITACION

FECHA ESTIMADA DE 
INICIO EJECUCION

PLAZO DE 
EJECUCION 
PREVISTO

UNIDAD DESTINATARIA
FINANCIADO CON FONDOS 

NEXT GENERATION EU

Obras de reforma del Palacio 
de los Luna de Zaragoza, 

Fase 1
Obra

91002
32437

45200000
45210000

Si 5.313.246,20 € 4.391.112,56 € Abierto Si Marzo Agosto 30 meses Dirección General  Justicia Parcialmente

Dirección de las Obras de 
reforma del Palacio de los 
Luna de Zaragoza, Fase 1

Servicio 91002

 71247000
71520000
71330000
71317200

Si 220.000,01 € 218.181,83 € Abierto No Mayo Agosto 30 meses Dirección General  Justicia No

Actualización y mejora de las 
instalaciones de calefacción y 
climatización por geotermia 

del Juzgado de Jaca

Obra
91002
32437

45251141
45120000-4
45300000
45331200

42512000-8

No 531.909,78 € 439.594,86 € Abierto No Marzo Julio 10 meses Dirección General  Justicia Parcialmente

Obras de instalaciones de 
lamas en Palacio Justicia de 

Huesca
Obra 91002

45421140-7
44115900-8

No 100.756,35 € 83.269,71 € Abierto No Marzo Mayo 2 meses Dirección General  Justicia No

Obras Modificación espacios 
Juzgados Daroca

Obra 91002 45453100 No 80.000,00 € 66.115,70 € Abierto No Junio Agosto 4 meses Dirección General  Justicia No

Instalación de ascensor en 
Juzgado de Boltaña

Obra 91002 45313100 No 354.111,72 € 292.654,31 € Abierto No Junio Septiembre 10 meses Dirección General  Justicia No

Obras de mejoras 
bioclimáticas en los Juzgados 

de la Almunia
Obra 91002 45321000-3 No 90.000,00 € 74.380,17 € Abierto No Julio Septiembre 8 meses Dirección General  Justicia No

Mantenimiento Edificios 
Judiciales

Servicio 91002 50700000 Si 1.833.946,19 € 1.515.658,01 € Abierto Si Mayo Septiembre 24 meses Dirección General  Justicia No

Instalación sistemas seguridad 
Audiencia Zaragoza

Obra 91002 35120000-1 No 96.800,00 € 80.000,00 € Abierto No Septiembre Noviembre 10 meses Dirección General  Justicia No

Limpieza sedes judiciales
 provincia de Zaragoza

Servicio 91002 90910000-9 Si 2.555.701,44 € 4.224.299,90 €
Derivado

 Acuerdo Marco
No Mayo 16/05/2023 15 meses Dirección General  Justicia No

Limpieza sedes judiciales
 provincia de Huesca

Servicio 91002 90910000-9 Si 563.530,37 € 943.017,21 €
Derivado

 Acuerdo Marco
No Abril 01/05/2023 15 meses Dirección General  Justicia No

Limpieza sedes judiciales
 provincia de Teruel

Servicio 91002 90910000-9 Si 266.906,77 € 446.543,80 €
Derivado

 Acuerdo Marco
No Abril 01/05/2023 15  meses Dirección General  Justicia No

Servicio para la gestión, 
depósito, custodia de fondos 
documentales de los órganos 
judiciales en la Comunidad 

Autónoma de Aragón

Servicio 91002 79560000-7 Si 960.311,16 € 1.687.291,18 € Abierto No Septiembre 01/12/2023 36  meses Dirección General  Justicia No

Explotación de máquinas 
expendedoras de alimentos y 

bebidas en los edificios 
judiciales de la Comunidad 

Autónoma de Aragón

Concesión
 de servicio

91002 55000000-0 No SIN GASTO 550.000,00 € Concesión Si Junio 11/11/2023 24  meses Dirección General  Justicia No

Imprenta judicial Suministro 91002 22458000-5
No

23.357,79 € 28.955,94 €
Abierto

No Mayo Junio Dirección General  Justicia No

Suministro Gas Suministro 91002 09123000-7 No 174.676,49 € 288.721,46 €
Derivado Acuerdo

Marco
No Septiembre 29/11/2023 12  meses Dirección General  Justicia No

Material Almacén Suministro 91002 30192000-1 No 70.925,92 € 117.232,92 €
Derivado Acuerdo

Marco
Si Mayo Junio 12 meses Dirección General  Justicia No

Suministro e instalación de
sistemas para la  daptación

de las salas de vistas digitales 
a las condiciones establecidas 

por el CTEJAE

Suministro 32431
30120000-6
30121000-3

Si 412.422,45 € 340.845,00 € Abierto No Febrero Mayo 7 meses Dirección General  Justicia Si. Proyectos prioritarios (II) 

Suministro equipamiento   
usuario.  Portátiles Think 
Client, PC, pantallas 27", 

multifunción, etc

Suministro 32431
30120000-6
30121000-3

Si 856.000,00 € 707.438,02 €
Abierto / Compras 

centralizadas
No Octubre Diciembre 6 meses Dirección General  Justicia Si. Proyectos prioritarios (II) 

Suministro e instalación 
Puesto de trabajo virtualizado 

VDI

Suministro 32431 72500000-0 Si 2.326.750,00 € 1.922.933,88 € Abierto No Junio Octubre 27 meses Dirección General  Justicia Si. Proyectos prioritarios (II) 

Suministro de Pantallas 
información CDJZ

Suministro 32431 30231300-0 Si 90.000,00 € 74.380,17 € Abierto No JUnio Octubre 6 meses Dirección General  Justicia Si. Proyectos prioritarios (II) 

Interoperabilidad, integración 
Avantus con Sir, DEHU, 
Cl@ve Justicia, Dicireg, 
Archivo Expedientes y 

evolutivos avantius

Servicio 32431 72500000-0 Si 1.900.000,00 € 1.570.247,93 €
Negociado sin 
publicidad (Art. 
168.a.2ºLCSP)

No Junio Octubre 18 meses Dirección General  Justicia Si. Proyectos prioritarios (II) 

Modernización del sistema de 
gestión de personal de Justicia 
de Aragón e integración con el 
Registro central de personal 

del Ministerio de Justicia

Servicio 32431 72500000-0 Si 249.794,32 € 206.441,59 € Abierto No Junio Octubre 24 meses Dirección General  Justicia Si. Proyectos prioritarios (II) 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN DEL DPTO DE PRESIDENCIA Y RRII AÑO 2023

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l
2

6
/0

4
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
A

Y
5
9
K

E
W

4
D

T
1
N

0
1
P

F
I.



OBJETO DEL CONTRATO TIPO CONTRACTUAL FINANCIACIÓN CPV ARMONIZADO
IMPORTE LICITACIÓN IVA 

INCLUIDO
ESTIMACION PREVIA 

DEL VALOR ESTIMADO 
FORMA DE 

ADJUDICACION
DIVISION EN LOTES 

FECHA ESTIMADA DEL 
ANUNCIO DE LICITACION

FECHA ESTIMADA DE 
INICIO EJECUCION

PLAZO DE 
EJECUCION 
PREVISTO

UNIDAD DESTINATARIA
FINANCIADO CON FONDOS 

NEXT GENERATION EU

Adaptación eficiciencia 
organizativa 

Servicio 32431 72500000-0 Si 421.626,00 € 348.451,24 € Abierto No Junio Octubre 24 meses Dirección General  Justicia Si. Proyectos prioritarios (II) 

Servicio de mantenimiento y 
soporte de sistema grabación 

de vistas Efidelius
Servicio 32431 72267000-4 No 60.000,00 € 49.586,78 € Abierto No Junio Noviembre 48 meses Dirección General  Justicia No

Servicio de transporte 
sanitario y de emergencias 
mediante helicóptero en el 
ámbito de la Comunidad 

Autónoma de Aragón

Servicio 91002 60443000-5 Si 12.000.000,00 € 15.000.000,00 € Abierto No Septiembre Marzo 2024 3 años
Dirección General 
Protección Civil

No

Obra Centro de Coordinación 
Integrado de Emergencias

Obra 91002 45200000 No 5.400.000,00 € 4.462.809,91 € Abierto No Mayo Noviembre 3 años
Dirección General 
Protección Civil

No

Servicio de transporte terrestre 
del Centro de Emergencias 

1·1·2 Aragón
Servicio 91002 60130000-8 Si 11.440.763,00 € 9.455.176,03 € Abierto No Mayo Julio 4 años

Dirección General 
Protección Civil

No

Renting vehículos UPA Servicio 91002 34111200 No 110.000,00 € 90.909,09 € Abierto Si Octubre Diciembre 1 año
Dirección General 
Protección Civil

No

Mantenimiento aplicación 
policías locales EUROCOP

Servicio 91002 72514200-3 Si 160.000,00 € 320.000,00 €
Negociado sin 
publicidad (art. 
168.a.2º LCSP)

No Octubre ene-24 2 años
Dirección General 
Protección Civil

No

Servicio de transporte para las 
elecciones a Cortes de Aragón 
y a entidades locales menores 
de Aragón que se celebrarán 

el próximo 28 de mayo de 
2023

Servicio 91002 64121200-2 No 30.000,00 € 30.000,00 € Abierto No Febrero Abril 2 meses 
Dirección General de 

Relaciones Institucionales
No

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 T

e
re

sa
 P

é
re

z 
E

st
e
b
a
n
, 
C

o
n
se

je
ra

, 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

R
E

S
ID

E
N

C
IA

 Y
 R

E
L
A

C
IO

N
E

S
 I

N
S

T
IT

U
C

IO
N

A
L
E

S
 e

l
2

6
/0

4
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
A

Y
5
9
K

E
W

4
D

T
1
N

0
1
P

F
I.


